
謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別なご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、アミノインデックス®リスクスクリーニング（男性及び女性AIRS）検査の一項目で
あり、認知機能が低下している可能性を評価するAILS（認知機能低下）につきまして、開発元

（味の素株式会社）より、対象年齢外（49歳以下）である受診者の方々では、本項目の「ラン
クC」（注1）比率が対象年齢（50歳 ～100歳）の方々よりも高値となることが判明したため、
49歳以下の受診者につきましては、今後、AILS（認知機能低下）の「評価対象外」から 「検査
対象外（除外基準）」（注2）に変更する旨の連絡がございました。
この運用方法変更に伴い、弊社でも本項目の「検査前のご注意」及び「備考」の記載内容を
変更をさせていただきます。
なお、受託要領につきましては、「備考」以外に変更はございません。
先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒宜しくご了承の程お願い申し上げます。
	 謹白　

検査内容変更のお知らせ

裏面に続きます

項 目 名  弊社 Information No. 2020 - 47 参照

（依頼コード No.77414）● 男性AIRS（認知機能評価あり）

（依頼コード No.77416）● 男性AIRS（認知機能評価なし）
（依頼コード No.77415）● 女性AIRS（認知機能評価あり）

（依頼コード No.77417）● 女性AIRS（認知機能評価なし）

AILS（認知機能低下）は、現在認知機能が低下している可能性を 0.0～10.0の数値で報告し、

その可能性を評価する目安として、下記のように3つのランクに分類します。

【 可能性が低い「ランクA」⇔「ランクB」⇔「ランクC」可能性が高い】

（注1）

これまで、AILS（認知機能低下）は対象年齢外（49歳以下）であっても本項目の選択を希望する

方々には「評価対象外」として本項目の結果を返却してまいりましたが、本結果を返却し続ける

と受診者の方々に過度なご心配をお掛けするだけでなく、医療機関・医療関係者の方々にも

更なるフォローを強いることになると判断し、「検査対象外（除外基準）」とさせていただきます。

（注2）

資料、お問い合わせは担当者または最寄りの営業所までお願いいたします。

☎（011）787‒2111 FAX（011）787‒2191札幌本社：〒007‒0867 札幌市東区伏古七条三丁目5番10号

No.2021-13   Date 2021.3.16



変 更 後

受託要領備考欄の追加内容

（提出条件の変更はございません。）

（総合検査案内記載：検査前のご注意 2～4 の変更はございません。）

検査前のご注意 （赤字部分が追加）

変 更 後 従 来

1.妊娠されている方、授乳中の方、がん患者 
（ 治 療 中を含 む ）の 方 、先 天 性 代 謝 異 常 の
方、透析患者の方は、検査結果に影響がある
ため、検査の実施はご遠慮ください。
また、AILS（認知機能低下）については49
歳以下の方の検査の実施はご遠慮ください。

1.妊娠されている方、授乳中の方、がん患者 
（ 治 療 中を含 む ）の 方 、先 天 性 代 謝 異 常 の
方、透析患者の方は、検査結果に影響がある
ため、検査の実施はご遠慮ください。

依 頼 コ ー ド No． 77414 77415 77416 77417

検 査 項 目 名 男性AIRS
（認知あり）

女性AIRS
（認知あり）

男性AIRS
（認知なし）

女性AIRS
（認知なし）

セ ッ ト 内 容 男性AICS（5種）
男性AILS（4種）

女性AICS（6種）
女性AILS（4種）

男性AICS（5種）
男性AILS（3種）

男性AICS（6種）
男性AILS（3種）

備 考
( 追 加 内 容 )

49歳以下の方は、AILS（認知機能低下）の検査対象外（除外基準）となります
ので、（認知なし）の依頼コードをご選択ください。
50～100歳の方、かつAILS（認知機能低下）を選択した方が受診する際には、

（認知あり）の依頼コードをご選択ください。
50～100歳の方であってもAILS（認知機能低下）を選択しなかった方が受診
する際には、（認知なし）の依頼コードをご選択ください。


